
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1567/2023 del 29-08-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS
N.36/2023, DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO IN PAAS MONGODB ATLAS IN FAVORE DELLA
SOCIETA' ATHENA SRL CON SEDE IN SASSARI (SS) ZONA INDUSTRIALE PREDDA NIEDDA NORD
STR.28 SNC - P. IVA. 01368460901 - CIG: A003414ABA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
VISTI

-          la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
che ha istituito l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS);

-          la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del 13.10.2020 del Presidente della Giunta Regionale, recanti la nomina dell’ing.
Alessandro Sanna a Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

-          il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, successivamente modificato con Determina del Direttore Generale
n. 922 del 04.07.2017;

-          la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico
della Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del
04.02.2022 di proroga a tutto il 31.01.2027;

-          la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del
28/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di
approvazione del Piano degli indicatori di bilancio;

-          il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

 

RICHIAMATI

-          il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);

1/5Determinazione n. 1567/2023  del 29-08-2023



-          la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

-          il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore all
a soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021;

 
VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni;
 
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale,
abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto
legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17;
 
CONSIDERATO:

-          che l’ARPAS, quale Agenzia per la Protezione dell’Ambiente, esercita funzioni di monitoraggio
dello stato dell'ambiente determinato dal livello di qualità delle diverse matrici (acqua, aria, suolo,
ecc.);
-          che tali attività si concretizzano nella produzione di dataset e report a beneficio dei vari
stakeholder e della cittadinanza;
-          che è necessario dotarsi degli strumenti idonei per la memorizzazione di tali informazioni e per
la loro diffusione nel rispetto delle tecnologie allo stato dell’arte e degli standard di interoperabilità,
nonché nella produzione di Open Data ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 82/2005;

 
CONSIDERATO che, in prima analisi, è stata redatta apposita valutazione comparativa ai sensi dell’art. 68
del D. Lgs. 82/2005, dalla quale è risultato che, per il contesto dell’Agenzia, e nel rispetto del principio “Clo
ud first” dell’attuale “Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione”, il prodotto più
rispondente è MongoDB nella sua versione Cloud denominata Atlas;
 
RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione del servizio MongoDB Atlas Pro Package per una
annualità con una quantità di crediti pari a 10.000;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al
codice è il Direttore del Servizio Sistemi Informativi e Informatici interessato all’acquisizione della fornitura
in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP e/o il Direttore del
Servizio Sistema informativo e informatico;
 
DATO ATTO che l’importo del dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a € 140.000,00 e pertanto non vi
è l’obbligo dell’inserimento nel è programma triennale di acquisti di beni e servizi come da previsioni
dell’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023;
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e
non è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a
€ 0,00 (zero/00);

2/5Determinazione n. 1567/2023  del 29-08-2023



 
DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcuno dei Criteri
Ambientali Minimi (CAM);
 
VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per
legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore;
 
ATTESO che, ai sensi della L. n. 208/2015 art.1 c. 512, per la categoria merceologia relativa a beni e/o
servizi informatici, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla normativa vigente,
sussiste l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione
messi a disposizione da CONSIP o dai soggetti aggregatori: al momento, non risultano attive convenzioni
nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a cui attingere per acquisire il servizio in oggetto;
 
CONSIDERATO CHE:

�         trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00, come stabilito dall’art. 62, comma
1, del D. Lgs. 36/2023 si ritiene di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto in maniera
diretta e autonoma;
�         ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, è possibile affidare
direttamente servizi e forniture, anche senza la consultazione di più operatori economici, per
importi non superiori a € 140.000,00, assicurando che siano selezionati operatori con documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei contratti o servizi in oggetto;

 
CONSIDERATO che per la natura dell’acquisizione in oggetto si ritiene di poter applicare quale criterio di
scelta quello del minor prezzo; 
 
DATO ATTO che in data 25.07.2023 è stata indetta una Richiesta di Informazioni (rfi_9537) sulla
piattaforma Sardegna CAT, aperta a tutti gli operatori iscritti alle seguenti categorie merceologiche:

�         AD23AA - Pacchetti software e sistemi di informazione;
�         AD23AC - Servizi di assistenza informatica e di supporto-software;
�        AD23AJ - Servizi informatici: consulenza, analisi, progettazione, sviluppo di software, internet e
supporto;
�         AL32AP - Servizi di consulenza in sistemi informatici;

che l’unica offerta pervenuta, pari a € 13.900,00 IVA esclusa, è stata presentata dall’operatore economico
ATHENA SRL con sede in Sassari (SS) Zona Industriale Predda Niedda Nord str. 28 snc - P. IVA.
01368460901; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’operatore economico risulta in linea con i prezzi di mercato, sulla
base delle verifiche di congruità condotte dal RUP;
 
CONSIDERATO il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
 
ATTESOche l’operatore economico ha dichiarato il possesso deiLgs.36/2023, tramite dichiarazione resa ai
sensi
 
DATO ATTOche si è provveduto alla verifica del possesso deiLgs.36/2023., tramite il sistema FVOE e il
casellario giudiziale, e che, a seguito delle verifiche eseguite dal RUP, l’operatore economico ATHENA
SRL, risulta in possesso dei suddetti requisiti;

3/5Determinazione n. 1567/2023  del 29-08-2023



 
DATO ATTOche la presente Determinazione e la stipula del contratto
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha trasmesso mediante PEC (protocollo arrivo 30929/2023 del
21.08.2023) adeguata documentazione attestante l’esperienza pregressa con forniture della stessa
tipologia dell’affidamento in oggetto;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 117, comma 1 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha trasmesso,
con nota acquisita al Prot. n. 30929 del 21.08.2023, cauzione definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale
per un totale di € 695,00, considerato che, ai sensi dell’art. 106 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, la ditta ha
prodotto la necessaria documentazione dalla quale si evince apposita certificazione del sistema di qualità;
 
ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC (INAIL_39006057), attestante la regolarità contributiva
della società, con scadenza validità al 06/10/2023;
 
DATO ATTOche per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 delD. Lgs.36/2023standstill period) per la
stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento è pari a € 13.900,00 IVA esclusa, per il quale si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 16.958,00 IVA inclusa, sul capitolo SC0
2.1125 – Missione 01 - Programma 08 – Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità;
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG A003414ABA;
 
DATO ATTOche ai sensi dell’art. 18, comma 1, delD. Lgs.36/2023, in caso di affidamento diretto lamediant
e corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”. 
 
DATO ATTO che, come previsto dagli articoli 20 e 23 del D. Lgs. 36/2023, sono stati eseguiti tutti gli
adempimenti per quanto concerne gli obblighi di comunicazioni e trasparenza;
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:
 
 

1.    Diaffidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) delD. Lgs.36/2023 e ai sensi del Regolamento
perin PaaS MongoDB Atlas, in favore di Athena SRL, con sede legale in Sassari (SS) Zona
Industriale Predda Niedda nord str. 28 snc - P. IVA. 01368460901, al prezzo di € 13.900,00 (IVA
esclusa) medianteaffidamento diretto; 

 
2.     Di approvareil seguente prospetto

 

4/5Determinazione n. 1567/2023  del 29-08-2023



A. VALORE DELL’APPALTO € 13.900,00

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A € 3.058,00 

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per
commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese
per pubblicità, etc.) 

€ 0,00 

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C) € 16.958,00

 
 

3.     Di dare attoche il RUP del presenteMorgera; 
 
4.     Di impegnarecon iln. 3230000737 la somma complessiva 
 
5.     Di stipulareil contratto mediante2014.; 

  
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D. Lgs. n.
36/2023 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1567/2023  del 29-08-2023



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39006057 Data richiesta 08/06/2023 Scadenza validità 06/10/2023

Denominazione/ragione sociale ATHENA SRL

Codice fiscale 01368460901

Sede legale ZONA INDUSTRIALE PREDDA NIEDDA NORD STR 28, SNC 07100
SASSARI (SS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


